

Số: **106** /KH-BTV

Hà Nội, ngày **11** tháng **10** năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức chương trình đi học tập, trao đổi kinh nghiệm phụ nữ tham gia xây dựng nông thôn mới tại tỉnh Lào Cai năm 2024**

Thực hiện Quyết định số 1843/QĐ-UBND ngày 02/6/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về việc phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh vai trò của Hội phụ nữ các cấp trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đến năm 2025”; Kế hoạch số 13/KH-PNHN ngày 24/01/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội về triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh vai trò của Hội phụ nữ các cấp trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đến năm 2025” năm 2024; Công văn số 4889/VP-KGVX ngày 26/4/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc đồng ý để Hội LHPN Hà Nội tổ chức đoàn công tác học tập, trao đổi kinh nghiệm theo Đề án năm 2024; Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình học tập, trao đổi kinh nghiệm phụ nữ tham gia xây dựng nông thôn mới tại tỉnh Lào Cai năm 2024, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tăng cường trao đổi kinh nghiệm với Hội LHPN tỉnh Lào Cai về nội dung phát huy vai trò của phụ nữ trong việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Các giải pháp xúc tiến thương mại, kết nối giao thương các sản phẩm OCOP, đặc sản vùng miền; các mô hình phát triển kinh tế, mô hình du lịch cộng đồng, sinh thái do phụ nữ quản lý, điều hành tại các địa phương.

2. Các hoạt động trong chương trình đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu thực hiện Đề án.

#### **II. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN**

1. **Thời gian:** Dự kiến từ ngày 27 đến ngày 29/10/2024, 03 ngày, 02 đêm (Chủ nhật đến thứ Ba)

2. **Thành phần đoàn công tác:** Khoảng 15 đồng chí, gồm:

- Đại diện Thường trực, Ban Thường vụ, lãnh đạo và cán bộ các Ban Hội LHPN Hà Nội; Phóng viên Báo Phụ nữ Thủ đô.

- Đại diện lãnh đạo Hội LHPN 04 quận, huyện và đại diện nữ nghệ nhân, nữ chủ doanh nghiệp, chủ cơ sở kinh doanh, sản xuất kinh doanh các sản phẩm OCOP, các dịch vụ liên quan đến du lịch.

### III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

- Trao đổi kinh nghiệm về vai trò của phụ nữ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình phát triển nông nghiệp, nông thôn của Hội LHPN Tỉnh Lào Cai và huyện Bảo Yên.

- Tham quan thực tế các mô hình phát triển kinh tế, mô hình du lịch cộng đồng, sinh thái do phụ nữ quản lý, điều hành tại Thị xã Sa Pa.

- Tặng 02 Mái ấm cho cán bộ Hội phụ nữ cơ sở huyện Bảo Yên và 300 chiếc màn tuyn cho hội viên phụ nữ huyện Bảo Yên và huyện SaPa.

### IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN CÔNG TÁC

Được trích từ nguồn kinh phí triển khai Đề án cấp cho Hội LHPN Hà Nội năm 2024.

### V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

#### 1. Hội LHPN Thành phố:

**1.1. Giao Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế:** chủ trì tham mưu xây dựng xây dựng và triển khai kế hoạch; tham mưu thành phần, danh sách đoàn công tác; xây dựng lịch trình hoạt động; dự trù kinh phí, chuẩn bị các điều kiện tổ chức và phục vụ đoàn; Phối hợp với Hội LHPN tỉnh Lào Cai chuẩn bị các nội dung trao đổi kinh nghiệm theo kế hoạch; tổng hợp kết quả chuyến đi báo cáo UBND Thành phố.

**1.2. Văn phòng Thành hội:** Phối hợp với Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế chuẩn bị công tác hậu cần (thuê xe ô tô, chuẩn bị quà tặng...); thanh quyết toán kinh phí tổ chức đoàn công tác theo đúng quy định.

**1.3. Báo Phụ nữ Thủ đô:** Phân công phóng viên tham gia đoàn công tác; chịu trách nhiệm tuyên truyền các hoạt động trong chương trình công tác.

**2. Hội LHPN các quận, huyện:** Chọn cử đại biểu tham gia đoàn công tác (theo bản phân bổ cụ thể kèm theo). Danh sách gửi về Hội LHPN Thành phố (qua Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế) trước ngày 20/10/2024.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các ban, đơn vị và thành viên đoàn công tác thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Kế hoạch.

#### Nơi nhận:

- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN các quận, huyện: Ba Đình, Tây Hồ, Thanh Oai, Phú Xuyên, Thạch Thất, Ba Vì;
- Lưu VP, Ban HTPNPTKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Phạm Thị Thanh Hương



## ĐANH SÁCH ĐOÀN CÔNG TÁC

(Kèm theo Kế hoạch số: 106 ngày 11 tháng 10 năm 2024

của Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội)

Đơn vị	Số lượng đại biểu tham gia	Trong đó		
		Đại diện lãnh đạo	Nữ chủ SXKD	Phụ nữ kinh doanh sản phẩm phục vụ du lịch cộng đồng
Hội LHPN quận Ba Đình	01	01		
Hội LHPN quận Tây Hồ	02	01		01 (Nữ nghệ nhân)
Hội LHPN huyện Thanh Oai	01			01 (Nữ nghệ nhân)
Hội LHPN huyện Phú Xuyên	01	01		
Hội LHPN huyện Thạch Thất	02	01		01
Hội LHPN huyện Ba Vì	01		01	
<b>Tổng</b>	<b>08</b>	<b>04</b>	<b>01</b>	<b>03</b>

